

川崎重工業株式会社

広報室【東京】Tel. (03) 3435-2130 【神戸】Tel. (078) 371-9531 www.khi.co.jp

NO. 2007043

2007年7月31日

平成20年3月期第1四半期 財務・業績の概況

川崎重工は、平成20年3月期第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）
財務・業績の概況について、つぎのとおりお知らせします。

連	結	(単位 億円)			
		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
受	注	高	3,160	3,457	15,926
売	上	高	3,022	3,304	14,386
営	業	利	100	191	691
経	常	利	93	191	490
税金等調整前四半期(当期)純利益			93	191	452
四半期(当期)純利益			55	120	297
1株当たり四半期(当期)純利益			3.54円	7.22円	18.94円
総	資	産	12,672	13,379	13,579
純	資	産	2,417	3,002	2,953



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 31日

上場会社名 川崎重工業株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
コード番号 7012 (URL <http://www.khi.co.jp/>) 名証一部
代表者 役職名 取締役社長 氏名 大橋 忠晴
問合せ先責任者 役職名 財務経理部長 氏名 高尾 光俊
問合せ先窓口 広報室 TEL (03) 3435 - 2130

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	330,444	9.3	19,197	90.8	19,138	104.9	12,010	117.3
19年3月期第1四半期	302,200	14.4	10,058	312.2	9,337	154.9	5,525	239.9
19年3月期	1,438,618		69,141		49,052		29,771	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	7.22	7.02
19年3月期第1四半期	3.54	3.19
19年3月期	18.94	17.23

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,337,935	300,229	22.0	177.63
19年3月期第1四半期	1,267,200	241,726	18.6	151.69
19年3月期	1,357,979	295,377	21.3	175.01

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	5.00	5.00
20年3月期(実績)	-	-	5.00
20年3月期(予想)	-	5.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	710,000	9.9	26,000	1.7	26,000	27.6	16,000	40.1	9.62
通 期	1,480,000	2.8	62,000	10.3	53,000	8.0	33,000	10.8	19.84

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の拡大を背景とした民間設備投資の増加により、景気は底堅く推移しました。海外においても、米国において一部減速感はあるものの、中国や欧州などを中心に好況が続いており、総じて堅調に推移しました。

このような経営環境の下で、当社の当第 1 四半期の連結業績は、受注高が 3,457 億円、売上高は 3,304 億円を計上しました。利益については経常利益が 191 億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、主に売掛債権の回収に伴う流動資産の減少により、前期末より 200 億円減の 1 兆 3,379 億円となりました。有利子負債については、83 億円増の 3,126 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の業績予想については、これまでのところ順調に推移しており、前回（4 月 27 日）公表値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、簡便な手続によっています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前 期 末	当四半期末	増 減		前年同四半期末
	(平成19年3月期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	39,350	53,899	14,548	36.9	25,914
2. 受取手形及び売掛金	428,588	364,960	63,628	14.8	390,517
3. たな卸資産	427,934	435,948	8,013	1.8	403,512
4. その他	70,317	90,527	20,210	28.7	81,947
貸倒引当金	4,273	4,497	223	5.2	3,683
流動資産合計	961,917	940,838	21,079	2.1	898,208
固定資産					
1. 有形固定資産	253,819	255,337	1,518	0.5	247,525
2. 無形固定資産	15,128	14,330	798	5.2	15,306
3. 投資その他の資産	128,586	128,875	288	0.2	110,010
貸倒引当金	1,472	1,447	25	1.7	3,850
固定資産合計	396,062	397,096	1,034	0.2	368,991
資産合計	1,357,979	1,337,935	20,044	1.4	1,267,200
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	412,501	355,320	57,180	13.8	352,725
2. 短期借入金	118,463	127,987	9,523	8.0	162,109
3. 前受金	124,444	153,296	28,851	23.1	119,103
4. コマーシャルペーパー	-	-	-	-	2,000
5. 1年内償還社債	20,000	20,000	-	-	29,118
6. その他	131,096	124,499	6,597	5.0	109,606
流動負債合計	806,506	781,103	25,402	3.1	774,662
固定負債					
1. 社債及び長期借入金	165,753	164,620	1,133	0.6	167,516
2. 退職給付引当金	77,484	79,010	1,526	1.9	70,925
3. その他	12,857	12,971	113	0.8	12,369
固定負債合計	256,095	256,602	506	0.1	250,811
負債合計	1,062,602	1,037,705	24,896	2.3	1,025,474
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	103,187	103,585	397	0.3	92,085
2. 資本剰余金	53,179	53,575	396	0.7	42,095
3. 利益剰余金	125,798	129,599	3,801	3.0	101,568
4. 自己株式	55	73	18	33.4	45
株主資本合計	282,110	286,686	4,576	1.6	235,704
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	19,342	23,538	4,196	21.6	12,437
2. 繰延ヘッジ損益	1,607	6,907	5,300	329.6	679
3. 為替換算調整勘定	9,417	7,952	1,464	15.5	11,194
評価・換算差額等合計	8,317	8,678	361	4.3	563
少数株主持分	4,949	4,863	85	1.7	5,458
純資産合計	295,377	300,229	4,851	1.6	241,726
負債、純資産合計	1,357,979	1,337,935	20,044	1.4	1,267,200

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	302,200	330,444	28,243	9.3	1,438,618
売 上 原 価	261,050	272,947	11,897	4.5	1,213,524
売 上 総 利 益	41,150	57,497	16,346	39.7	225,094
販売費及び一般管理費	31,091	38,299	7,208	23.1	155,952
営 業 利 益	10,058	19,197	9,138	90.8	69,141
営 業 外 収 益	2,890	3,954	1,063	36.7	12,496
1. 受取利息及び受取配当金	(1,131)	(1,567)	(436)		(3,807)
2. 持分法による投資利益	(701)	(669)	(31)		(2,693)
3. そ の 他	(1,058)	(1,716)	(658)		(5,995)
営 業 外 費 用	3,612	4,013	401	11.1	32,585
1. 支 払 利 息	(1,585)	(2,186)	(600)		(6,649)
2. そ の 他	(2,026)	(1,827)	(199)		(25,935)
経 常 利 益	9,337	19,138	9,800	104.9	49,052
特 別 利 益	-	-	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-	-	3,785
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,337	19,138	9,800	104.9	45,267
法人税、住民税及び事業税	3,795	6,963	3,167	83.4	16,622
法人税等調整額	-	-	-	-	1,336
少数株主利益	16	164	147	880.2	209
四半期(当期)純利益	5,525	12,010	6,485	117.3	29,771

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	92,084	42,094	100,775	38	234,917	2,671	5,507	243,096
当四半期の変動額								
新株の発行	0	0			1			1
剰余金の配当			4,672		4,672			4,672
役員賞与			13		13			13
四半期純利益			5,525		5,525			5,525
自己株式の取得				7	7			7
自己株式の処分		0		0	0			0
その他			46		46			46
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						2,107	49	2,156
当四半期の変動額合計	0	1	792	7	787	2,107	49	1,369
平成18年6月30日残高	92,085	42,095	101,568	45	235,704	563	5,458	241,726

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成19年3月31日残高	103,187	53,179	125,798	55	282,110	8,317	4,949	295,377
当四半期の変動額								
新株の発行	397	395			793			793
剰余金の配当			8,297		8,297			8,297
役員賞与					-			-
四半期純利益			12,010		12,010			12,010
自己株式の取得				24	24			24
自己株式の処分		0		5	6			6
その他			88		88			88
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						361	85	275
当四半期の変動額合計	397	396	3,801	18	4,576	361	85	4,851
平成19年6月30日残高	103,585	53,575	129,599	73	286,686	8,678	4,863	300,229

前期(平成19年3月期)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	92,084	42,094	100,775	38	234,917	2,671	5,507	243,096
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	11,102	11,083			22,186			22,186
剰余金の配当			4,672		4,672			4,672
役員賞与			13		13			13
当期純利益			29,771		29,771			29,771
自己株式の取得				71	71			71
自己株式の処分		1		54	55			55
その他			62		62			62
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						5,646	557	5,088
連結会計年度中の変動額合計	11,102	11,084	25,022	17	47,193	5,646	557	52,281
平成19年3月31日残高	103,187	53,179	125,798	55	282,110	8,317	4,949	295,377

<参考>

事業の種類別セグメント

受注・販売および営業損益の状況(連結)

<受注高>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	23,948	7.5	58,394	16.8	135,600	8.5
車 両	51,167	16.1	28,637	8.2	269,119	16.8
航 空 宇 宙	27,706	8.7	24,329	7.0	255,613	16.0
ガスタービン・機械	35,857	11.3	49,116	14.2	204,847	12.8
プラント・環境・鉄構	31,395	9.9	20,023	5.7	150,221	9.4
汎 用 機	106,692	33.7	119,329	34.5	403,701	25.3
そ の 他	39,252	12.4	45,954	13.2	173,584	10.8
合 計	316,021	100.0	345,785	100.0	1,592,688	100.0

(注) 汎用機事業については主として見込み生産を行っていることから、受注高は売上高と同額として表示しております。

<売 上 高>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	16,389	5.4	42,884	12.9	108,848	7.5
車 両	40,958	13.5	30,331	9.1	184,283	12.8
航 空 宇 宙	40,755	13.4	43,205	13.0	269,108	18.7
ガスタービン・機械	39,064	12.9	39,537	11.9	183,308	12.7
プラント・環境・鉄構	24,261	8.0	15,263	4.6	122,062	8.4
汎 用 機	106,692	35.3	119,329	36.1	403,701	28.0
そ の 他	34,079	11.2	39,892	12.0	167,306	11.6
合 計	302,200	100.0	330,444	100.0	1,438,618	100.0

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高です。

<営業損益>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
船 舶	2,227	1,535	2,248
車 両	2,943	770	13,170
航 空 宇 宙	588	4,712	13,400
ガスタービン・機械	1,947	2,587	9,836
プラント・環境・鉄構	992	464	2,430
汎 用 機	5,628	7,343	27,562
そ の 他	2,171	2,712	9,851
合 計	10,058	19,197	69,141

(注) 営業損益のセグメント間精算額は「その他」に含めて表示しております。